## JUDICIUM ORDINIS DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM ET PHYSICARUM.

Ordini ad quæstionem anatomico-physiologicam : *Quæritur historia formationis et evolutionis foetus in animalibus vertebratis; quæ succincte sed ita tractanda est, ut duarum præcipue membranarum, allantoidis nempe et vesiculæ umbilicalis usus appareat*, una commentatio oblata est cum symbolo, multum restat operis, multumque restabit, nec ulli nato post multa sæcula : præcludetur occasio aliquid adhuc adjiciendi. SENECA. Cujus commentationis auctor, licet stylo puro et eleganti ordini non valde sese commendaverit, nonnullasque partes, qua debuisset, ubertate, tractaverit, magnam tamen scriptorum hac de re agentium notitiam probavit, quam ob rem præmium ei tribuere ordini placuit. Aperta schedula nomen lectum est : *Toussanus MARQUET* ex Jemeppe, medicinæ in nostrâ academia candidatus. (Orator ita eum est allocutus :)

Juvenis dilectissime! Quæstionem magni momenti licet difficillimam alacriter aggressus es; historia enim foetus evolutionis, quamquam a multis tractata; obscuritatis adhuc plena est; quamobrem, quæ manca et incompleta in tua dissertatione occurrunt, haud magnopere curantes ob summam, quam operi gravissimo adhibuisti, industriam, præmio aureote dignum habuimus. Accedas ergo

ad virum illustrissimum, qui collegio curatorum præest, et quam meruisti, mercedem ex ejus manibus accipias. Ad quæstionem mathematicam : *Limitum theoria perspicue exponatur, ejusque usus exemplis nonnullis, ex geometria et analysi sumtis illustretur*; duæ ordini traditæ sunt dissertationes, una inscripta hoc lemmate : *sutor ne supra crepidam!* altera his verbis, *Les sciences mathématiques captivent l'âme et l'occupent d'une manière noble, délicieuse et exempte de danger; elles élèvent l'imagination, elles perfectionnent l'esprit, elles remplissent et satisfont le cœur, elles éloignent les desseins dangereux et frivoles, elles procurent sans cesse une nouvelle jouissance.* LALANDE. Quamvis facultas auctorum industriam in colligendis iis quæ de limitum theoria apud optimos mathematicos scripta prostant, laudandam censeat, neutram tamen commentationem dignam judicavit, quæ præmio coronetur. Auctores enim ea, quæ collegerant, non ita comparuerant, ut ex uno principio totam deducerent theoriam; quod vitium præsertim in secunda animadvertitur commentatione, quæ magna ex parte verbotenus ex aliis auctoribus conscripta est, dum in priori plures demonstrationes mancas invenerit facultas.

Ordo ad quæstionem physicam : *Exponantur phænomena physica fluidorum aeriformium, quæ vapores nuncupantur, eorumque detur theoria*; duas accepit commentationes. Una hoc est inscripta lemmate : *quanto potius est deorum opera celebrare, quam Philippi aut Alexandri latrocinia.* SENECA; altera his versibus Lucretii est ornata :

*Præterea solis radiis jactatur aquai*

*Humor et in lucem tremulo rarescit ab æstu.*

Illi hæc valde præferenda est, quippe quæ quæstionis finem illa melius assecuta sit, et cum præterea satis magna industria elaborata sit, ab ordine præmio digna judicata est. Resignata schedula nomen prodiit : *Henricus Josephus TILMAN* ex Cras-avernas, scientiarum mathematicarum et physicarum in nostra academia studiosus. (Ad quem præsentem hæc verba fecit orator :)

Et tu, mi Tilman, laudes tuas percepisti. Cum alio adhuc commilitonum in are-

nam descendere conatus hunc longe vicisti. Perge ut incepisti, rectam doctrinae viam calcare, et pro certo habeas laborem tuum successu nunquam cariturum esse. Te conferas ad virum illustrissimum, qui industriae diligentiaeque mercedem distribuere haud recusabit.

## JUDICIUM ORDINIS PHILOSOPHÆ ET LITTERARUM.

Ordini ad quaestionem : *Enarretur historia fœderis, triplex quod vocatur, anno 1668 inter Provincias fœderatas, magnam Britanniam et Sueciam facti; tres traditæ sunt dissertationes. Prima inscriptionem fert : Dans la naissance des sociétés ce sont les chefs des républiques qui font l'institution, et c'est ensuite l'institution qui forme les chefs des républiques.* MONTESQUIEU.

Hæc propter dictionis elegantiam et fontium studium laude quidem digna videbatur; attamen neque causas neque indolem fœderis cum rite exponeret, multaque admisceret ad rem non pertinentia, insuper partium studio interdum abriperetur, non omnis probata est ordini. Altera, lemmate ornata : *Stetit itaque sol!* nec dictione priori par, neque ex fontibus hausta, plures errores continebat, cunctam rem obiter tractans. Tertia denique commentatio hoc dictum in fronte ferebat : *C'est une loi du droit naturel, que chacun tienne inviolablement sa parole, ou qu'il effectue ce à quoi il s'est engagé.* BURLAMAQUI. Auctor ad præcipuas hujus historiae fontes non adiit, quapropter sæpius in errores inductus fœderis naturam ac rationes haud rite examinavit, res præterea male disposuit.

Quam ab causam ordo, primum quidem locum commentationi Montesquievii verbis incriptam cum laude assignans, nullam tamen præmio satis dignam judicavit.

Quæstio philosophica hæc erat : *Postulatur commentatio argumentum Theæteti ita exponens, ut inde appareat, quænam Platonis de scientia sit sententia et quibus rationibus opposita philosophorum placita refellat.* Ordini una tantum tradita est commentatio his incripta verbis : *Φοῖβος ἔφυσε βροτοῖς Ἀσκληπιῶν ἠδὲ Πλάτωνα· τον μὲν ἵνα ψυχὴν, τον δ'ἵνα σῶμα σοιο.* Diog. Laert. lib. III. Quæ dis-

sertatio cum non solum dialogi, sed etiam reliquarum rerum huc pertinentium haud contemnendam notitiam, magnamque auctoris diligentiam probaret, corona digna judicata est. Aperta schedula nomen prodiit: Theodorus LENZ, Luciliburgensis, universitatis Leodiensis in philosophia theoretica ac litteris candidatus. (Orator his verbis victori gratulatus est.)

Gaudeo, mi Lenz, te victorem conspiciere in nostra Academia. Strenue pugnavisti; pugna enim tibi committenda erat cum duriori fortuna; nam hanc, ut vinceres diu multum temporis ad alios in litteris informandos adhibere coactus eras. Tali autem pugna, qua multi pereunt, animus tuus non modo non depressus, sed, ut apparet, ad altiora petenda praepratus est. Nam quae plures, fortasse minus experti, tentarunt, tu, amice, forti fretus animo tentasti, et quae magni laboris praemia sunt, jure reportasti. Gratulor tibi de hoc honore, tibi, quem, scientias cum religione conjunctas fovere scio. Nunquam desinas optime juvenis, vitae et morum philosophiam e purissimo fonte, nempe ex fonte verbi divini, haurire: quippe qui aquam illam purissimam continet, quae hac in terra sollicitos erigit eosque praepratur et confirmat, ut relicta hac vita (1) miseriae laborisque plena, vita aeterna melius frui possint. Ah! utinam haec mea verba pectori tuo fixa haerent, et utinam eos qui aliam viam ingredi volunt, corripent et ad optimam viam statim conducerent! Accedas, Juvenis dilectissime, ad virum humanissimum ut, quod aliis, tibi quoque religionis, doctrinae et modestiae praemium tradat.

Ordo hanc quaestionem philologicam proposuerat: *Quum inter recentiores aetas Latinos vel insigniter olim, sive arte, sive dictione, sive utraque cele-*

---

(1) Ex qua jam discessit optimus juvenis; in regiones illas aethereas intravit, quae ipsi praemia virtutis meliora, quam quae mortales tribuere possint, praebent. Perpaucis tantum post diebus quam gloriosam in nostra universitate reportaverat victoriam, acerba morte patriae parentibus et amicis ereptus est. Quanto amore omnes quibus virtus et scientiae cordi sunt, eum amplexi sint, ex dolore profundo, quem ejus commilitones ex ipsius morte ceperunt satis elucet. Natus est Th. Lenz, ut monumentum sepulchrale ab amicis defuncto positum indicat, XV Nov. 1801, in pago Schrondeweiler mag. Duc. Luxemb., certaminis litterarii praemio ornatur VI, mortuus XVI Octob. 1823.

*brati nunc vulgo ab indoctis juxta doctisque negligantur et contemnantur, quumque inter lyricos ita emineat Sarbievius, ut critici Horatium ab eo æquatum lyrica poesi, nonnulli superatum censuerint: postulatur commentatio, in qua, præmissa de neglectæ neolatinæ poëseos causis, deque ejus sive justo sive inmerito contemptu disputatione, in altera parte, quatenus Sarbievius Horatium dictione et pætica facultate vel æquaverit vel superaverit, instituta, et universe, et carminum aliquot comparatione, dijudicetur.*

Duas ordo accepit de hac quæstione dissertationes, unam votum in fronte ferentem: *Utinam!* alteram hoc inscriptam lemmate:

*Wie nimmer glorie will behalen  
Maakt zich de glorie nimmer waard.*

TOLLENS.

Utramque ordo præmio dignam habuit, sed diversas propter rationes, et cum duo præmia superessent, utramque corona ornandam censuit. Aperta schedula inscripta voto *utinam!* prodiit nomen Joannis Henrici BORMANS, Trudonopolitani philosophiæ et litterarum in universitate Leodiensi studiosi. Altera schedula auctorem nominavit: Cornelium Star NUMAN Sappermera-Groningianum, philosophiæ et litterarum in universitate Rhenotrajectina studiosum. (Quos ita allocutus est orator:)

Laudes vestræ, mi *Bormans* et *Numan* prolatae sunt. Sæpissime, dum duo pugnant, accidit, ut unus tantum victor abeat. Vos autem ambo ea virtutis et industriæ signa dedistis, ut a facultate pretio digni judicati sitis. Præmia, quæ vos expectant, ut vir amplissimus, qui præmia distribuendi officio benevole fungitur, vobis offerat, observantissime rogo.

## JUDICIUM ORDINIS MEDICI.

Ordini unica commentatio tradita est ad quæstionem propositam, quæ hæc erat *Detur accurata metastaseos descriptio exponaturque, experientia duce,*

*quibusnam in morbis frequentius metastases observentur ; proponatur denique rationalis earum theoria.* Commentationem in tres partes divisit auctor, secutus viam quaestione ipsa monstratam. Sedulo labore definitio speciesque metastasium delineatae sunt, neque ulla pæne theoria, cujus ope earum doctrina explicari potest, neglecta est; series titulorum in opere numerosorum ordine congruo collocavit auctor, atque exemplorum ubertate plane lucideque quaestionis scopum indigitavit; quam ob causam ordo opus examinatum, lemmate inscriptum : *Opinionum commenta delet dies, naturæ judicia confirmat* Cic. de nat. deorum; palma dignum esse censuit. Scheda aperta cognovit eam reportatam esse a Leopoldo GODIN Huensi, in universitate nostra studioso clinicesque internæ in nosocomio præfecto. (Ad eum orator hæc verba fecit : )

Difficilis est scientia medica. In una parte bene versatum esse probasti, in cæteris quoque ut brevi excellas opto; et sperare hoc licet, nam juvenus tua magnam adhuc viæ, quam ingressus es, partem tibi relinquit; hanc doctrinæ et experientiæ viam indefesso labore sequi perge, et magnam certe utilitatem et scientiæ et patriæ tuæ adferes. Accipias, quam meruisti, mercedem laboris tui.

Distributa sunt præmia, quæ optimi Regis benevolentia iis, qui in certamine litterario victores abierunt, conferenda voluit. Vestrum plures, commilitones honoratissimi, certamen fortasse anno præterlapso inierunt sine fructu, ut credunt. Optimum quidem, hoc verum est, fructum, honoris palmam hi expugnare non valebant; fructus autem, licet minores, tali ex certamine ipsis redundare nullo modo negandum est, cum tali contentione animi vires augeantur beneque præparentur ad sublimiora altioraque tentanda. Quamobrem animo abjecto et demisso hunc coetum vos relinquere, optimi, nolo. Audentes fortuna juvat, quod anno elapso efficere non potuistis, proximo anno fortasse effecturi estis. Denuo certamen inire poteritis; meliori ut successu ex animo opto.

Superest ut Rectoris dignitatem, qua Optimi Regis clementia per annum integrum frui mihi licuit, successori, Viro clarissimo Destriveaux, in facultate juridica professori publico ordinario tradam. Sed antequam hoc faciam, Deo optimo maximo, patri nostro cælesti, gratias quam maximas persolvo, quod per hunc annum officii laborisque plenum me conservaverit. Tu pater valetudine adversa

sæpe degressum exexisti et confirmasti, quamobrem tuam benignitatem et clementiam haud satis celebrare possum. Salvus erit et manebit qui in te omnem suam fiduciam ponit, nam tu, pater et, quem in terram nostram mortalium servandorum causa misisti, filius tuus Jesus-Christus, fons es vitæ et beatitudinis æternæ. Obtutu benigno mi Deus adspice Regem Guilelmum I; patriæ patrem scientiarum artiumque promotorem atque fautorem diligentissimum. Conserva totam Regiam Domum, et quid adversi ei accedere possit, longe remotum teneas. Salvos et incolumes sinas esse Curatores hujus Academiæ; salvum novum ejus Rectorem; bonam semper valetudinem ipsi largire, ut labores atque officia ei demandata qua debent diligentia atque attentione ab eo persolvi possint. Singulari tuo amore, mi Deus, amplectere universitatis nostræ professores; tua effice voluntate, ut eorum incepta, quæ ad tuam gloriam, et veram juvenum salutem spectant, prospere succedant. Conserva denique hanc juventutem academicam, dirige ejus animum ad omnia, quæ vera et honesta sunt, ita ut ejus studia patriæ et parentibus quondam quam maxime prodesse possint. Hæc omnia ut fiant a te, Deus omnipotens, toto animo precor.

DIXI.

TOSSANI MARQUET,

EX JEMEPPE,

IN UNIVERSITATE LEODIENSI

MEDICINÆ CANDIDATI

COMMENTATIO

DE

FOETUS ANIMALIUM VERTEBRATORUM FORMATIONE  
AC EVOLUTIONE,

QUÆ PRÆMIO ORNATA EST.

TOBACCO MARKET

1901

BY THE BOARD OF DIRECTORS

OF THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

NEW YORK

1901

PRINTED AND PUBLISHED BY THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

NEW YORK

1901

---

## COMMENTATIONIS DIVISIO.

---

COMMENTATIONEM in quinque partes dividi.

Prima pars animalium generationem , organaque præcipua in mammalibus , avibus , amphibiiis , et piscibus , illi inservientia , diversa tandem generationis systemata exponit.

In parte secunda de ovo , de fætus evolutione , ejusque nutritione sermo est.

In parte tertia de avium ovo et specialiter de ovo gallinaceo , scilicet de ejus compositione , fœcundatione , incubatione , et de pulli nutritione in ovo tractatur. In parte quarta de amphibiorum ovo , nempe de ejus compositione , fœcundatione et de fætus evolutione dissero.

Pars quinta denique , de piscium ovo , de illius compositione , fœcundatione , ac de fætus evolutione agit.

SENECÆ TRAGÆDIÆ

Multum adhuc restat operis, multumque restabit; nec ulli nato post  
multa sæcula præcludetur occasio aliquid adhuc adjiciendi.

SENECA.

---

## PARS I.

### DE GENERATIONE.

---

#### CAPUT I.

##### DE GENERATIONE IN GENERE.

**G**ENERATIO, græce γενεσις, a Cl. Virey (1) hoc modo definitur : « *La génération est la fonction par laquelle les corps vivans et organisés reproduisent des individus semblables à eux, et perpétuent ainsi leurs races et leurs espèces dans le cours des siècles* ».

Hæc functio plantis, animalibusque communis est, varia autem in variis corporibus organicis : plantæ seminis seu taleolæ ope plantas sibi similes producunt, cryptogamicæ vero ex ovis haud fœcundatis nascuntur : polypi aquas dulces habitantes, plura infusoria atque vermes quidam divisione propagantur. Corporum organicorum alia utroque sexu gaudent et individuum quodlibet, altero haud juvante, procreare potest; alia autem, licet utroque sexu gaudeant, sine individui ejusdem speciei auxilio gignere nequeunt, v. g. nonnulli limaces; in plerisque tandem animalibus sexus masculinus et femineus separantur. Præterea reperiuntur animalia neutra, id est, individua quæ procreare haud possunt v. g. apium, formicum opifices et hybridæ. Ex veterum, nonnullorumque recentiorum opinione, corpora viventia duplici modo gignuntur, scilicet putredine (*generatione æquivoca*), et vera generatione (*generatione univoca*); animalia quæ generatione *vivipara* producuntur aut *vivipara* aut *ovipara* sunt. Generationem æquivocam confirmare videntur sequentia :

---

(1) Dict. sc. med. art. génération.

Zoophyta, Mucosae, quæ in substantiis putrescentibus nascuntur, et præcipue Entozoa quæ non solum in tubo intestinali, sed etiam in contextu celluloso, in oculis et aliis visceribus reperiuntur; attamen vasa quæ, v. g. ad oculos pergunt propter angustiores diametrum ova vermium intestinalium admittere nequeunt, Phthiriasis, in qua, breve post tempus, ingenti pediculorum copia corpus impletur. Needhamius succo vervecis calidissimo, sanguine, urina etiam calidissimis ampullam vitream vicissim implevit; attamen animalcula magnitudine diversa his in liquidis abundarunt. Experimenta de infusoriis hunc etiam generationis modum stabilire possunt. Illi qui generationem æquivocam rejiciunt, Harvæi, Linnæi et aliorum sententia nituntur: horum animaculorum ova in putrescentibus substantiis deposita, seu in aëre suspensa esse. Quod ad entozoa attinet, hæc lumbricos terrestres esse, quos simul cum alimentis nos haurire, credidit Linnæus; hi autem quomodo corporis nostri temperaturam perferre possint sane non intelligo.

## CAPUT II.

### DE ANIMALIUM VERTEBRATORUM FŒCUNDATIONE.

Fœcundatio ita definita est: *la fécondation est cet acte par lequel l'organe mâle communique au germe le mouvement vital; il n'a lieu que dans les générations sexuelles.*

Hæc igitur functio organa supponit, quæ aut in uno individuo, aut in duobus reperiuntur.

Separata autem sunt sexus organa in animalibus omnibus vertebratis præter Petromyson qui, ut Everard Home vult, hermaphroditus est. In mammalibus, avibus, plerisque amphibiis, nonnullisque piscibus, ut fœcundatio peragatur fœmina semper semen a mare accipere debet: hæc sexuum conjunctio vocatur *copulatio*, quæ plerumque in generationibus sexualibus, ubi intra corpus fit fœcundatio, locum habet.

## CAPUT III.

## DE ANIMALIUM VERTEBRATORUM GENITALIBUS MASCULINIS.

Genitalia masculina sunt *testiculi*, *vesiculæ seminales*, *prostata*, *Cowperii glandulæ* et *penis*.

§. I. *Mammalium genitalia masculina.*1° *De testiculis.*

*Homo.* Duo testiculi ovati reperiuntur. Membranæ, fibrosa, serosa, cellulosa, testiculum involvunt. Adest præter has membranas musculus tenuis (*Cremaster*) Pars cutis rugosa subnigra (*scrotum*) omnes illas partes complectitur. Omnia tenuia vasa spermifera dicta numerosis anastomosibus conjuncta, super testiculum flexuosum efformant canaliculum (*epididymidem*), qui mox ab organo separatus sub nomine *ductus deferentis* ad inguinalia pergit, et ubi ad vesicæ urinariæ collum pervenit, ab una parte in vesiculas seminales, ab altera in urethram terminatur.

2° *De vesiculis seminalibus.*

*Homo.* Vesiculæ seminales sunt organa duo membranacea sub vesicæ urinariæ fundo posita, spermati per quoddam tempus retinendo inservientia, cum canalibus deferentibus ac urethra, mediante canali ejaculatorio, junguntur. Mammalia carnivora; *Ornithorynchus*, et *Ceti* vesiculis seminalibus carent. Unica tantummodo adest in *Cuniculo* quæ ductus deferentes excipit; in omnibus aliis mammalibus duæ vesiculæ observantur.

3° *De prostata.*

*Homo.* Prostata corpus est glandulosum colli vesicæ partem anteriorem occupans, fluidum persæpe colore semine obscurius secernit, quod per varios ductus tenues in urethram funditur.

*Mammalia.* Omnibus in mammalibus glandula prostata reperitur, apud Simias et Glires unica parte, duabus autem apud Ruminantia et Solidungula, quatuor denique in Herinaceo componitur.

#### 4° De Cowperii glandulis.

*Homo.* Hæ glandulæ parva sunt corpora sub bulbi partisque urethræ membranaceæ latere posita.

*Mammalia.* Ceti, Solidungula, nonnullaque Ruminantia et Ursus hiscè carent glandulis. In aliis mammalibus glandulæ uniuscujusque ductus urethræ partem perforant.

#### 5° De pene.

*Homo.* Penis corporibus cavernosis duobus; spongiosa urethræ parte, et glande præcipue formatur.

*Mammalia.* Sunt mammalia quæ unico tantum corpore cavernoso tendineis cellulis conflato gaudeant. Præterea in plerisque, cutis abdominis vaginæ instar penem involvit; in aliis diversis modis v. g. in Gliribus retrorsum recurvatur; quomobrem animalia, urinam ac semen retrorsum mittentia, retromingentia nominantur.

### §. II. Avium genitalia masculina.

Testiculi in abdomine super renes semper remanent; tempore hiberno fere omnino evanescent; Corpus Hygmerii deest: membrana albuginea tenerrima conspicitur, ductus deferentes in cloacam concurrunt, et in coitu duarum papularum formam exhibent. Vesiculis seminalibus, et pene, multæ aves, v. g. Gallus, Columba carent; aliæ autem, v. g. Struthio Camelus, Casoarius, Anates, illo instruuntur.

### §. III. Reptilium genitalia masculina.

Testiculi in abdomine sub renibus collocantur: trigoni sunt in Testudinibus. Apud Salamandras vero contractione dividuntur; ductus uterque deferens in

cloacam terminatur : in Testudinibus ac Ophidibus verus conspicitur penis ; horum glans aculeis hirsutus est.

§. IV. *Piscium genitalia masculina.*

In Raia et Squalis testiculi cum epididymide , et ductu deferente in cloacam conducente cernuntur. Omnibus autem in piscibus spinosis , duo prælongi sacci partim membranacei , partim glandulosi testiculos referunt ; quamobrem horum piscium ductus deferentes brevissimi sunt. Hi sacci sæcundationis tempore materia quadam albescente , seu liquore spermatico replentur , deinde in anum foramine communi per quod semen ac urina expelluntur , patefiunt. Petromyzon ; ex Everard Home hermaphroditus est ; Cl. Gaede prof. ord. in univers. Leodiensi organa , qua ab illo testiculi denominantur , renes esse posse , opinatur.

CAPUT. IV.

ANIMALIUM VERTEBRATORUM GENITALIA FÆMINEA.

Genitalia feminea *ovariis , tubis fallopianis , utero , vagina , magnis parvisque labiis et clitoride* constant.

§. I. *De Mammalium genitalibus femineis.*

1° *De ovariiis et tubis.*

*Mulier.* Ovaria parva sunt corpora in pelvis cavo ad uteri latera posita. Membrana anteriori fibrosa involvuntur , interne vero celluloso contextu formantur , in quo quindecim seu viginti vesiculæ defixæ conspiciuntur.

Tubæ dicuntur angusti duo canaliculi , quorum unus dexter , alter sinister , ab ovario ad uterum ducunt , eorum extremitas externa fimbriata est.

*Mammalia.* Simia Sylvanus , et Didelphis Opossum tubas in orbem multoties recurvatas offerunt. In multis mammalibus tubarum fimbriæ desunt.

2° *De utero.*

*Mulier.* Uterus in pelvis cavo, intestinum rectum inter et vesicam jacet; in partem superiorem sive corpus, inferiorem sive collum, et in cavum dividitur. In cavo uteri tria adsunt foramina, quorum duo superiora tubis respondent, unum inferius in vaginam spectat.

*Mammalia.* Uterus in genere major ac magis membranaceus est quam in muliere. Simplex in specie humana, in Simiis, Bradypode, Myrmecophaga; bifidus est, seu introrsum emarginatus in Carnivoris, Gliribus, multungulis in duo cornua profunde dividitur. In universum eo magis divisus est uterus, quo magis imperfecta animalia.

3° *De vagina.*

*Mulier.* Vagina canalis est membranaceus in pelvis excavatione sedens, longus sex aut septem pollices. Apud virginem ejus orificium externum membrana tenui, lunæ crescentis effigiem referente (*hymen*) adornatur.

*Mammalia.* Membranæ virginæ, in nonnullis, fibræ vaginæ transversæ locum tenent.

4° *De labiis et clitoride.*

*Mulier et mammalia.* Labia minora seu *nymphæ* signum proprium speciei humanæ habita sunt; in aliis revera mammalibus deesse videntur. Ex Linnæi opinione, clitoris apud mulierem duntaxat reperitur; quod autem falsum videtur.

§. II. *De Avium genitalibus femineis.*

Aves unico ovario fruuntur, exceptis tamen carnivoris, in quibus duo ovaria quorum sinistrum magis evolutum reperiit Cl. Emmert. Ovarium supra renem, ante aortam et jecur sedet.

Magna ovorum quantitate, ope membranæ tenuis calicis dictæ, peritonæo conjunctorum efformatur. *Infundibulum*, membrana tenuissima ac tenera cons-

tans, ovario connectitur; cum infundibulo jungitur oviductus qui diverso modo sese inflectens in cloacam desinit. Illius orificium sphinctere peculiari intercluditur. Bursa a Fabricio ab Aquapendente reperta in cloaca cernitur; in illam, ut Fabricio placet, gallus semen immittit. Bursa Fabricii apud mares quoque reperitur. Casoariorum et Struthio Camelus solummodo clitoride gaudent (1).

### §. III. De Reptilium genitalibus femineis.

Ophidiorum ovaria super renes jacentia conspiciuntur. Oviductus bini valde longi ova continent, quæ in nonnullis speciebus v. g. in vipera, ibi excluduntur, Testudinum et Lacertarum ovaria in ductus duos flexuosos coeunt. Chelonia clitoridem possident (2). Apud Ranas uterus vesicam verticali diaphragmate in duas cellas divisam exhibet. Bini oviductus, longissimi, maximeque tortuosi ex illo procedunt, et prope cor aperiuntur; quamobrem ova ex ovariiis in abdomen dilabuntur, et quasi attractione oviductuum orificia petunt. Bufones utero carent; oviductus in cloacam abeunt.

### §. VI. De Piscium genitalibus femineis.

In piscibus cartilaginosi ovaria duo parva ad oviductus duos ducentia sub jecore, in spinosis autem maxima ovaria; oviductus contra mnimi conspiciuntur. Salmo fario, ex Cari sententia, oviductibus caret; ova in abdomen decidunt.

## CAPUT V.

### DE PRÆCIPUIS ANIMALIUM GENERATIONIS SIVE CONCEPTIONIS SYSTEMATIBUS.

Rerum naturalium investigatores generationis hominis, aliorumque animalium sexu gaudentium explanationi incumbentes, multa diversaque emisissent syste-

(1) Cuvier leçons d'anatomie comparée, t. V. page 135.

(2) Cuvier op. cit. t. V. pag. 136.

mata. Quæ omnia ad duo præcipua referri possunt. Horum alterum entium organicorum formationem mechanico modo exponit, alterum autem entia organica præexistentia supponit. Prius systema ab Hippocrate, Galeno maximaque medicorum parte defensum omnes fere auctores, et maxime cl. Buffon vario modo commutarunt. Inter posterioris systematis sectatores, alii in matre, alii autem in patre foetum præexistere, crediderunt. Hi animalcula spermatica pro foetibus habuerunt (Hartsoeker, Leuwenhoeck; Boerhaave, Lieutaud, Andry, et plurimi alii); illi contra in ovis oviparorum, in vesiculis ova referentibus foetum adesse putarunt. Multa systemata quorum præcipua, duntaxat exponam, ad modum mechanicum propagationis referuntur.

### §. I. *De Hippocratis systemate.*

Excepta Platonis hypothesi, Hippocratis systema omnium est antiquissimum. Hic illustrissimus medicus, qui 50 aut 60 annis ante Aristotelem natum vixit, mari non secus ac feminæ liquorem prolificum concessit; præterea in unoquoque sexu duos seminales liquores, quorum unus fortior ac potentior, adesse contendit; (1) foetum masculinum ex fortiorum liquorum maris ac feminæ, ex debiliorum autem mixtione femineum exoriri existimabat. His addidit: si pater plus partium quam mater afferat, sibi similior quam matri foetus erit et vice versa. Suam opinionem hæc confirmare sibi persuadebat: plurimas feminas primo marito conjunctas foetus femineos, cum altero autem mares genuisse; viros quoque ex prima uxore puellas, ex altera autem mares accepisse.

### §. II. *De Aristotelis systemate.*

Aristoteles (2) in mare duntaxat principium generationis admisit, dum maris liquorem haud pro materia sed pro causa generationis habuit; licet enim feminæ semen concesserit, hoc principium generans non esse credidit. At tamen ipsius dicto, femina totam materiam generationi necessariam præbet, quæ

---

(1) Hippocrat. lib. de genitura, et lib. de diæta.